
Verordening vertrouwenscommissie klankbordgesprekken en herbenoeming 

burgemeester 2023 

De gemeenteraad van de gemeente ’s-Hertogenbosch, 

gezien het voorstel van het presidium d.d. 13 juli 2023 met reg.nr. 15239192, 

In zijn vergadering van 20 september 2023, 

besluit: 

1. De verordening vertrouwenscommissie klankbordgesprekken en herbenoeming burgemeester 

2023 vast te stellen. 

2. Naast de voorzitter van het Presidium de volgende leden van de commissie te benoemen: de heer 

Van Genugten, mevrouw Hendrickx, de heer Huibers, de heer Kagie, de heer van Silfhout en 

mevrouw Welten. 

Algemeen 

Artikel 1: Taak 
1. De commissie, ingesteld op grond van artikel 61a, 84, 147 en 149 van de Gemeentewet, heeft tot 

taak klankbordgesprekken te houden met de burgemeester en indien aan de orde het voorbereiden 

van het doen van een aanbeveling tot herbenoeming van de burgemeester; 

2. De commissie wordt aangeduid als ‘Vertrouwenscommissie klankbordgesprekken en herbenoeming 

burgemeester’ 

3. De verordening is niet van toepassing op de benoeming van een nieuwe burgemeester. 

  

Artikel 2: Samenstelling en benoeming commissie 
1. De commissie bestaat uit de voorzitter van het presidium en zes door de raad uit zijn midden te 

benoemen leden. 

2. De commissieleden worden benoemd aan het begin van iedere raadsperiode. 

3. Het lidmaatschap van de commissie eindigt tussentijds: 

• zodra een commissielid geen lid van de raad meer is; 

• op eigen verzoek; 

• als de raad hiertoe besluit; 

4. Bij een tussentijdse vacature benoemt de raad een nieuw lid. 

5. De voorzitter van het presidium is commissievoorzitter. De commissie benoemt uit haar midden 

een plaatsvervangend voorzitter. 

6. Jaarlijks worden door de commissie aanvullend twee fractievoorzitters uitgenodigd om deel te 

nemen aan de gespreksronde. 

7. De commissie is ontbonden met ingang van de dag volgende op die waarop de verkiezingen van 

de gemeenteraad plaatsvinden. 

  

Artikel 3: Ambtelijke ondersteuning 
1. De raadsgriffier is secretaris van de commissie 

2. De plaatsvervangend griffier is plaatsvervangend secretaris van de commissie. 

3. De secretaris van de commissie geeft uit dien hoofde ambtelijke ondersteuning aan de commissie. 

4. De secretaris en plaatsvervangend secretaris van de commissie zijn geen lid van de commissie 

en hebben geen stemrecht. 

  

Artikel 4: Geheimhouding 
1. De vergaderingen van de commissie zijn besloten. Alle stukken van de commissie zijn geheim. 

Dit wordt op de stukken vermeld. 

2. De voorzitter van de commissie wijst in elke vergadering op de geheimhoudingsplicht. die 

rechtstreeks voortvloeit uit artikel 61c van de Gemeentewet. 

Nr. 409604 

GEMEENTEBLAD 25 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Hertogenbosch 

Gemeenteblad 2023 nr. 409604 25 september 2023 1 



3. Aan degenen die geen lid zijn van de commissie wordt ingevolge de Gemeentewet geen informatie 

verstrekt omtrent de inhoud van de stukken of het behandelde ter vergadering of in het gesprek. 

4. De commissie treft een voorziening voor de wijze waarop de geheimhouding blijft gewaarborgd 

bij het beheer van bescheiden, het voeren van correspondentie en bij de bepaling van plaats en 

tijdstip van de gesprekken. 

5. De geheimhoudingsplicht blijft ingevolge de Gemeentewet ook in het geval de commissie wordt 

ontbonden van kracht. 

6. Het in dit artikel bepaalde is van overeenkomstige toepassing op de (plaatsvervangend) secretaris 

  

Artikel 5: Vergaderingen 
1. De commissie vergadert zo dikwijls als de voorzitter of tenminste twee leden dit noodzakelijk 

achten. 

2. De voorzitter bepaalt dag, uur en plaats van de vergadering. De voorzitter doet van elke vergadering 

tenminste vierentwintig uur tevoren aankondiging aan de leden van de commissie, 

3. De commissie vergadert niet als niet tenminste de helft plus één van het aantal leden aanwezig 

is. 

4. De commissie besluit bij meerderheid van uitgebrachte stemmen, waarbij elk lid één stem heeft. 

Bij het staken van de stemmen geeft de stem van de voorzitter de doorslag. 

  

Klankbordgesprekken 

Artikel 6: Planning klankbordgesprekken 
1. De commissie houdt eens per jaar een klankbordgesprek met de burgemeester op een door de 

commissie in overleg met de burgemeester te bepalen moment. 

2. Indien de commissie, de burgemeester of fractievoorzitters die tenminste één vijfde deel van de 

zetels in de raad vertegenwoordigen de wens daartoe kenbaar maken, houdt de commissie een 

extra klankbordgesprek met de burgemeester. 

3. In een jaar waarin de herbenoeming van de burgemeester aan de orde is vindt geen klankbordge- 

sprek plaats. 

  

Artikel 7: Inhoud klankbordgesprekken 
1. De gesprekken vinden plaats volgens een door de commissie vast te stellen vast format, waarbij 

in ieder geval expliciete aandacht wordt besteed aan: 

• De door de gemeenteraad vastgestelde profielschets; 

• Eerder gemaakte afspraken met de burgemeester met een oordeel van de commissie over 

de stand van zaken van de nakoming van deze afspraken; 

• Eventuele nieuwe afspraken die moeten worden gemaakt; 

• De mogelijkheid voor wederhoor door de burgemeester; 

2. De commissie stuurt tijdig voorafgaand aan het gesprek een agenda aan de burgemeester waarin 

de onderwerpen die de commissie aan de orde wil stellen zijn opgenomen. De burgemeester kan 

verzoeken hier onderwerpen aan toe te voegen. 

3. De commissie kan informatie bij derden inwinnen over het functioneren van de burgemeester. 

De commissie maakt vooraf kenbaar aan de burgemeester als zij daar toe over gaat. 

4. In het derde jaar na een benoeming of herbenoeming vindt een uitgebreider midterm klankbord- 

gesprek plaats waarin de commissie in ieder geval informatie van derden over het functioneren 

van de burgemeester betrekt bij het klankbordgesprek; 

5. In het midterm klankbordgesprek wordt expliciet aandacht besteed aan een eventuele herbenoe- 

mingprocedure over drie jaar; 

  

Artikel 8: Verslag klankbordgesprekken 
1. Van klankbordgesprekken wordt een verslag opgemaakt dat niet openbaar wordt gemaakt. Het 

verslag wordt voor gezien ondertekend door de voorzitter van de commissie en de burgemeester. 

Daarnaast wordt het verslag voor raadsleden onder geheimhouding ter inzage gelegd bij de 

raadsgriffier. De secretaris van de commissie laat de leden van de raad weten wanneer er een 

(nieuw) verslag ter inzage wordt gelegd. 

Gemeenteblad 2023 nr. 409604 25 september 2023 2 



2. Een afschrift van het verslag van de klankbordgesprekken wordt toegezonden aan de burgemeester 

en de commissaris van de Koning. 

  

Herbenoemingsprocedure 

Artikel 9: Planning herbenoemingsprocedure 
1. Als de burgemeester heeft aangegeven voor herbenoeming in aanmerking te willen komen, stelt 

de commissie een procedurevoorstel op om te komen tot een aanbeveling door de raad hierover. 

2. De commissie stuurt dit procedurevoorstel uiterlijk acht maanden voordat de ambtstermijn van 

de burgemeester afloopt aan de raad en de burgemeester. 

  

Artikel 10: Inwinnen informatie over functioneren van de burgemeester 
1. De commissie maakt vooraf aan de burgemeester kenbaar op basis van welke informatiebronnen 

zij zich een oordeel zal vormen over het functioneren. Daarbij baseert zij zich in ieder geval op de 

profielschets, de wettelijke taken van de burgemeester, de verslagen van de klankbordgesprekken 

van de afgelopen jaren en informatie van derden over het functioneren van de burgemeester. 

2. Bij het inwinnen van informatie bij derden over het functioneren van de burgemeester houdt de 

commissie rekening met de breedte van de portefeuille van de burgemeester. 

  

Artikel 11: Herbenoemingsgesprek 
1. De commissie voert op basis van de in artikel 10 genoemde bronnen een herbenoemingsgesprek 

met de burgemeester. 

2. De commissie stuurt tijdig voorafgaand aan het gesprek een agenda aan de burgemeester waarin 

de onderwerpen die de commissie aan de orde wil stellen zijn opgenomen. De burgemeester kan 

verzoeken hier onderwerpen aan toe te voegen. 

3. Van het gesprek wordt een verslag gemaakt, dat voor gezien wordt ondertekend door de voorzitter 

van de commissie en de burgemeester. 

4. Het verslag van het herbenoemingsgesprek wordt als bijlage aan het verslag van bevindingen 

toegevoegd. 

  

Artikel 12: Verslag van bevindingen 
1. De commissie brengt over haar werkzaamheden schriftelijk een verslag van bevindingen uit aan 

de gemeenteraad en aan de commissaris van de Koning. 

2. De commissie streeft naar unanimiteit. Het standpunt van een eventuele minderheid wordt des- 

gewenst in het verslag van de commissie opgenomen. 

3. Het verslag bevat in ieder geval: 

a. een weergave van de wijze waarop de commissie haar werkzaamheden heeft verricht; 

b. een concept aanbeveling over de herbenoeming met een gemotiveerde weergave van de 

bevindingen van de commissie; 

c. indien van toepassing, afspraken die ter zake van het functioneren van de burgemeester 

tussen de commissie en de burgemeester zijn gemaakt. 

4. Voorafgaand aan toezending van het verslag van bevindingen aan de raad wordt de burgemeester 

in de gelegenheid gesteld om opmerkingen te maken. Deze opmerkingen kunnen zowel bestaan 

uit een verzoek tot het corrigeren van feitelijke onjuistheden als uit het geven van een algemene 

reactie. 

5. Een door de burgemeester gegeven algemene reactie op het concept rapport van bevindingen, 

wordt hieraan integraal toegevoegd. 

  

Slotbepalingen 

Artikel 13: Onvoorziene gevallen 
In alle gevallen waarin deze verordening dan wel de geldende circulaire van het ministerie van Binnen- 

landse Zaken en Koninkrijksrelaties niet voorziet, beslist de commissie. 

Gemeenteblad 2023 nr. 409604 25 september 2023 3 



  

Artikel 14: Archivering 
De griffier draagt zorg voor een afdoende vertrouwelijke archivering van de stukken. 

  

Artikel 15: Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

  

Artikel 16: Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening vertrouwenscommissie klankbordgesprekken 

en herbenoeming burgemeester 2023’. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 20 september 2023. 

  

  

De griffier, 

Drs. W.G. Amesz 

De voorzitter, 

J.M.L.N. Mikkers 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 409604 25 september 2023 4 


